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Protokoll fört vid pensionärsrådets sammanträde den 22 maj 2012 
 

Justerat den 23 maj 2012 

  

 Godkänt via e-post 

Marianne Svensk    Bertil Andersson 

                        

Plats: Förvaltningen, Telefonvägen 30, Besöksrum 1 

Tid: Kl. 10-12 

 

Närvarande 

Marianne Svensk ordförande PRO 

Eiwor Arthursson ledamot PRO 

Valter Lund  ledamot PRO 

Lars Åsberg ledamot SPF  

Rolf Lindquist  ledamot  SPF  

Bertil Wretlund         ersättare                      PRO 

Bertil Andersson ersättare PRO 

Gunnar Carlsson ersättare SPF 

 

Förvaltningen 

Ingrid Widebäck  avdelningschef för social omsorg 

Yvonne Goldberg  avdelningschef för personalfrågor och utförare inom äldreomsorgen 

Anneli Rydström  sekreterare 

 

KPR 

Karin Wilborg ledamot i kommunstyrelsens pensionärsråd, SPF 

 

Förhinder   

Kerstin Svenson vice ordförande SPRF 

Ingrid Eriksson ersättare  SPF 

 

§ 1. Sammanträdets öppnande 

Ordförande hälsade välkommen till dagens sammanträde och förklarade mötet 

öppnat.  

 

§ 2. Förslag till dagordning 

Dagordningen godkändes.  

 

§ 3. Utseende av justerare 

Marianne Svensk och Bertil Andersson utsågs att justera dagens protokoll. 

 

§ 4.  Anmälan av protokoll 

 

 Pensionärsrådet 2012-04-16 

Pensionsrådet gjorde följande justering. På mötet med presidiet togs också upp 

problemet med att bankerna läggs ned i förorten. Förslag diskuterades om att skicka ett 

brev till bankerna från pensionärsrådet och stadsdelsnämnden. Inget beslut fattades. 
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På dagens sammanträde den 22 maj informerade Bertil Andersson att 

pensionärsorganisationerna arbetar med frågan. 

 

Lars Åsberg förtydligade att hans fråga om vem som ska betala för uteblivit besök 

hos fotvården i de fall där personal bokat tid åt den boende och sedan glömt bort det, 

även kan gälla hårvården. Anneli Rydström informerade att frågan framförts till 

servicehusets enhetschef som återkommer med svar.  

 

Rådet för funktionshinderfrågor 2012-04-19 

Protokollet bordlades och tas upp på nästa sammanträde. 

 

Stadsdelsnämnden 2012-04-19 

Ang. §7 Årsrapport 2011 för Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd,  

yttrande till Stadsrevisionen 

 

Pensionärsrådet vill lyfta fram att det är viktigt att de äldre ges ökade möjligheter 

till utevistelser och promenader, vilket har stor betydelse för livskvaliteten. Särskilt 

äldre som bor i ordinärt boende och som har svårt att ta sig ut på egen hand måste 

få hjälp att komma ut regelbundet.  

 

Förvaltningen informerade att dagsutflykterna, som är mycket uppskattade, särskilt 

vänder sig till dessa äldre. På vård- och omsorgsboende finns olika lösningar och 

system för att se till att de boende ges möjlighet att komma ut på regelbundna 

promenader.  

 

Pensionärsrådet och förvaltningen diskuterade att det är viktigt att ungdomar 

kommer i kontakt med äldre och får pröva på att arbeta i äldreomsorgen, vilket ger 

arbetsvana och mer respekt för äldre samt kan bidra till ökat intresse att sedan 

också arbeta inom äldreomsorgen.   

 

Axgården har fått 125 tkr inom stadens satsning ”Unga i omsorgen”. Axelsbergs 

vård- och omsorgsboende ansökte också men fick inga pengar då det var många 

verksamheter som sökte och lottdragning skedde. Feriearbetare kommer också till 

äldreomsorgens verksamheter.  

 

Kommunstyrelsens pensionärsråd 2012-04-10 

Pensionärsrådet beslöt att ställa sig bakom KPR:s påpekande ”att 

rehabiliteringsfrågor för äldre som skrivs ut hem efter sjukhusvistelse är mycket 

viktiga och föreslår att mellanvårdsplatser ska finnas på sjukhus för de äldre som 

blir färdigt behandlade på sjukhuset men som fortfarande är för svaga för att kunna 

klara sig på egen hand hemma.” 

 

Pensionärsrådet ställer sig också helt bakom KPR:s uttalande gällande treårsplanen. 

”Ett stort problem i stadens äldreomsorg är bristen på resurser för att uppnå en 

bättre kvalitet. Kommunstyrelsens pensionärsråd föreslog vid sitt sammanträde den 

6 december 2011 i en skrivelse till kommunstyrelsen att stadsdelarnas budgetar för 

år 2012 skulle förstärkas med sammanlagt 150 miljoner kronor att fördela via 

fördelningsnycklarna (dnr 0708-558/2011). Något beslut i linje med KPRs 

uppfattning har ännu inte fattats. 

KPRs uppfattning är att en resursförstärkning av den nämnda omfattningen behövs 

för att kunna höja kvaliteten i stadens äldreomsorg även för år 2013 och 

kommande år. KPR motsätter sig vidare att budgeten minskas med 17 miljoner 

kronor för åren 2013-2015 för utbildningsinsatser. 



                                PROTOKOLL NR 5/2012 

                              

SAMMANTRÄDESDATUM 

                                              2012-05-

22 

                             SID 3 

(6) 

                                                                                                                                                                                                               

 

 
 

Boendeplanering 

Servicehus är en av förvaltningarna ifrågasatt boendeform på grund av 

personalkostnaderna. Senior- och trygghetsboende är inte ett tillfredställande 

alternativ med nuvarande hyreskostnader. Även här behövs ett nytänkande. 

 

KPR föreslår att det ska startas ett nybyggnadsprogram för vård- och omsorg av 

sjuka och äldre, vilket också kan innebära en ändrad användning av befintliga hus 

till andra ändamål. Det finns mycket kunnande inom MICASA, Kungliga Tekniska 

Högskolan (KTH), m.fl. att ett byggande skulle kunna starta inom en inte alltför 

avlägsen framtid sedan nödvändiga beslut fattats. 

 

KPR anser vidare att inga servicehus ska läggas ned eller omvandlas till 

trygghetsboende innan nybyggda alternativ kommit till. 

 

KPR noterar vidare att i förvaltningens tjänsteutlåtande finns uppgifter om att 

antalet tomma platser i servicehus ökat till 250. Samtidigt anges att antalet 

ansökningar för år 2011 uppgått till 1200, därav 387 fick avslag på sin ansökan. 

Endast 82 överklagade avslagsbeslut och av dessa fick 21 bifall på sin 

överklagan.” 

 

§ 5. Aktuell information från stadsdelsförvaltningen 

Yvonne Goldberg informerade om aktuella äldreomsorgsfrågor. De två stora 

frågorna är avvecklingen av Axelsbergs servicehus för omvandling till seniorboende 

samt ombyggnation och evakuering av boende vid Trekantens servicehus. 

Genomförandeärenden om servicehusen tas upp på stadsdelsnämnden den 24 maj. 

  

 Axelsbergs servicehus 

I genomförandeärendet beskrivs hur övergången från servicehus till seniorboende 

ska gå till och vad det innebär. Servicehuset har en kontaktperson/ ”flyttgeneral”, 

Maria Klarberg, som sköter det praktiska arbetet på servicehuset. 

 

På Axelsbergs servicehus finns det 56 lägenheter. I dagsläget bor där 29 personer. 

Biståndshandläggare har träffat de boende för individuella samtal. 20 boende har valt 

att bo kvar när det blir seniorboende. Två boende flyttar till andra servicehus. Fyra 

boende flyttar till vård- och omsorgsboende. Tre boende ska lämna besked. Flera 

boende vill gärna har kvar sin nuvarande personal, vilket förvaltningen arbetar med 

för att tillmötesgå. 

 

Pensionsrådet tog upp fråga om hur bokning av grupprummen ska ske. Frågan bör 

tas upp med fastighetsägaren Micasa, menade förvaltningen. Enligt Karin Wilborg, 

som har erfarenheter från Traneberg, sker bokning av lokaler via Micasa. 

 

Pensionärsrådet ser gärna att Nyhetsbreven mejlas/skickas till dem.  

 

Trekantens servicehus 

Ombyggnationen och evakueringen kommer att ske i två etapper. Första etappen 

blir Lövholmsvägen 31 och andra etappen därmed Lövholmsvägen 27. Ca 40 

boende i varje etapp kommer att evakueras.  



                                PROTOKOLL NR 5/2012 

                              

SAMMANTRÄDESDATUM 

                                              2012-05-

22 

                             SID 4 

(6) 

                                                                                                                                                                                                               

 

 
 

Allt ska flyttas ut ur lägenheterna. Förvaltningen anlitar flyttfirma och står för 

flyttkostnaderna. Tre boende kan flytta per dag. Under flyttdagen bjuds de boende 

på frukost, lunch och middag. Lokalen Utsikten finns att tillgå för de boende som 

vill vila.   

 

Etapp 1 evakuerar till andra lägenheter under augusti månad. De boende evakueras 

till 27:an (där det i dagsläget finns11 tomma servicehuslägenheter), till 

Fruängsgårdens servicehus, Älvsjö servicehus och servicehus i Enskede-Årsta-

Vantör. Återflytt är planerad till november/december.  

Biståndshandläggare har haft individuella samtal med de boende. Alla vill flytta 

tillbaka till Trekantens servicehus.  

 

I etapp 2 evakueras de boende i 27:an under november/december med återflytt före 

sommaren 2013.  

 

Trygghetsboende och seniorboende 

 Vad är skillnaden mellan trygghetsboende och seniorboende, undrade rådet. 

Förvaltningen informerade att det främst är åldersgränsen för när man får flytta in 

som är skillnaden. 65 år gäller för seniorboende och 75 år för trygghetsboende (den 

äldre kan ställa sig kö från 70 år). För båda boendeformerna sker ansökan genom 

att ställa sig i kö till Bostad Stockholm. Både boende på trygghetsboende och 

seniorboende erbjuds trygghetslarm. På trygghetsboende finns värdinna men det 

kan också finnas på seniorboende. Möjlighet för boende att äta tillsammans ska 

erbjudas på trygghetsboende. Det behöver dock inte finnas restaurang. 

 

Rådslag 

Stockholms stad arrangerar rådslag om äldreomsorgen för att ta reda på vilka 

förväntningar de äldre har på äldreomsorgen. Det första rådslaget hålls på 

Fruängsgårdens servicehus den 28 maj mellan kl. 10.30 och 13.30. Affischer 

delades ut för spridning till äldre via pensionärsföreningarna.  

 

§ 6. Ärenden till stadsdelsnämnden 2012-05-22 

  

Ärende 3: Tertialrapport 1 

Pensionärsrådet frågade vad som var skillnaden mellan tabellerna i bilaga 1 på sidan 

2 och 3, det verkar vara samma tabell. Förvaltningen kontrollerar detta. 

  

 Ärende 5: Ombyggnad av Trekantens servicehus etapp 1 - genomförandebeslut 

I ärendet tas upp att lägenheter ska användas för andra kategorier av boende. 

Pensionärsrådet undrade vad det är för verksamhet. Ingrid Widebäck informerade att 

ett våningsplan med 10 lägenheter planeras för ett boende inom socialpsykiatrins 

verksamhet för personer som är strax under 65 år.  

 

 Förvaltningen utreder också möjligheterna att inrymma en förskola i servicehuset.  
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Pensionärsrådet är starkt emot detta förslag. Servicehuset ska användas till 

servicehus. Genom förslaget minskas ytterligare antalet servicehuslägenheter i 

stadsdelen, menade pensionärsrådet.    

 

Ärende 6: Avveckling av Axelsbergs servicehus för omvandling till seniorboende – 

genomförandeärende 

Pensionärsrådet står fast vid sitt tidigare uttalande att man är emot avvecklingen av 

Axelsbergs servicehus.  

 

Ärende 7: Redovisning av stimulansmedel för insatser inom vård och omsorg om 

äldre personer 2007-2011 

Pensionärsrådet frågade vilka verksamheter som blir kvar när stimulansmedlen nu 

upphör. 

 

Yvonne Goldberg informerade att stimulansmedlen bidragit till en utveckling av 

kvaliteten inom äldreomsorgens verksamheter. Under det senaste året har medlen 

främst används till kompetensutveckling. Seniorhälsan och de öppna mötesplatserna 

är kvar. Dietisterna och frivilligsamordnaren dras dock in. På enheterna finns 

omvårdnadspersonal som har utbildats till kostombud. På äldreförvaltningen finns 

också koststrateger som ger råd, stöd och anordnar utbildningar inom kostområdet.  

 

Pensionärsrådet frågade hur många av Seniorhälsans deltagare som kommer 

”utifrån”, bor i ordinärt boende. Anneli återkommer med information. 

 

Vad betyder överrapportering, frågade rådet. Det är rapportering om viktig 

information som sker mellan arbetspass t.ex. mellan dag- och kvällspersonal eller 

mellan olika yrkeskategorier.  

 

Ärende 8: Verksamhetschef enligt hälso- och sjukvårdslagen på Trekantens 

servicehus 

Den nya enhetschefen på Trekantens servicehus heter Päivi Palomäki. Enhetschef är 

också verksamhetschef för hälso- och sjukvården på servicehuset. 

Pensionärsrådet hade inga synpunkter. 

  

§ 7. Rapport från förtroenderåden 

Aspuddens förtroenderåd, Marianne Svensk: Midsommarfest anordnas den 7 juni 

för ca 50 personer. 

 

Nybohovs förtroenderåd, Marianne Svensk: Den planerade vårfesten har ställts in. I 

samverkan med Äldrestöd anordnas bussutflykt den 30 maj. 15 personer från 

Nybohov följer med.  

 

Trekantens förtroenderåd, Eiwor Arthursson: 30 boende deltog på vårlunchen den 

3 maj. Den 31 maj har förtroenderådet möte. Nationaldagsfirande planeras i 

samarbete med Seniorhälsan. 

 

Axelsbergs förtroenderåd, Rolf Lindquist: 45 boende deltog på påsklunchen den 

30 april. Nästa möte är den 15 juni.   
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Fruängsgårdens förtroenderåd, Lars Åsberg: Nästa möte är den 24 maj. Mötet 

tidigareläggs till kl. 10.00 då det är angeläget att enhetschef/bitr. enhetschef är med. 

Det blir midsommarfest den 20 juni med ca 100 gäster. 

 

Åsen och Kransens förtroenderåd, Bertil Andersson: Idag är det vårlunch på 

Hökmossens gård. 

 

§ 8. Övriga frågor   

 Pensionärsrådets kontaktperson från KPR 

Karin Wilborg, som är pensionsrådets kontaktperson i kommunstyrelsen 

pensionärsrådet, presenterade sig och informerade om KPR:s arbete. 

Karin tog bl.a. upp att hon tycker det är synd att KPR endast tar upp 

äldreomsorgsfrågor och inte t.ex. stadsbyggnads- och kulturfrågor som också kan 

vara av intresse för äldre. Detta gör dock stadsdelsnämndernas pensionärsråd vilket 

är bra. Karin undrade också hur samverkar med landstinget sker. Yvonne 

informerade att förvaltningen bedriver projektet ”Bättre Samverkan Bättre Liv”, 

som vänder sig till de mest sjuka äldre, i samverkan med landstinget. Förvaltningen 

har också bl.a. regelbundna möten med vårdcentralerna i området och ledningen för 

psykiatrin. Pensionärsrådet har dock ingen samverkan med landstingets 

pensionärsråd eller sjukhusens samverkansråd.   

 

Karin informerade om seminariet i landstingshuset den 25 maj som handlar om 

läkemedel, de mest sjuka äldre m.m. Pensionärsrådet informerade att rådet har en 

representant som kommer att gå på seminariet. Anneli mejlar inbjudan till alla i 

rådet. 

 

Karin ser fram emot en fortsatt dialog med pensionärsrådet och kommer gärna på 

något sammanträde under hösten. Rådet är välkomna att höra av sig till Karin med 

frågor och synpunkter. 

 

Utbildningsdag för pensionärsrådet 

 Pensionärsrådet ser gärna att rådet erbjuds utbildning en till två gånger per år.  

 

§ 9. Nästa sammanträde 

Nästa sammanträde äger rum tisdagen den 12 juni, kl. 10-12 med förmöte kl. 9.15. 

 Mötet avslutas med gemensam sommarlunch.  

 Plats: Trekantens servicehus. 

    

§ 10.  Sammanträdet avslutas 

 Ordförande tackade alla för dagens möte och förklarade därmed mötet avslutat.  

 

 

 

Vid protokollet: Anneli Rydström 


